tate, ac malignitate retentus est; nemo illum oppugnavit nisi ii⁷⁹⁸ qui privatae utilitatis causa timebant, qui ea institui atque renovari moleste ferebant; [44] nemo Deum verum dubitavit esse⁷⁹⁹ qui de Deo recte sentiret; nemo in illius mortem conspiravit atque consensit qui non se morte dignum iudicaret; postremo nullus contra illum mali quippiam molitus est quin is iudicio omnium meritas ac debitas suo sceleri poenas persolverit.

[45] Nunc autem //90// iactis his fundamentis religionis nostrae patefactaque veritate omnis iam sublatus est error et ambiguitas. De Christo enim⁸⁰⁰ omnes idem volunt, idem loquuntur verissimumque illum et unicum⁸⁰¹ Dei filium ac solum Deum uno ore, voce, mente consentiunt, nec superstitione ulla ab hac rectissima et⁸⁰² certissima sententia concessuri sunt. [46] Quae quidem Christi religio, cum ita animis hominum insita atque innata sit ut convelli aut⁸⁰³ concuti nulla ratione possit, ita eius miraculis et sectatorum illius fortissimorum virorum et sanctissimorum⁸⁰⁴ testimoniis corroborata, eruditissimorum et sapientissimorum litteris monumentisque confirmata atque illustrata ut nullius praeterea roboris et firmamenti indigere videatur, exornanda est opibus,⁸⁰⁵ excolenda divitiis ut non solum vi sua ad se animos⁸⁰⁶ pertrahat, verum etiam oculos splendore sui et fulgore perstringat; reicidendum⁸⁰⁷ parumper a pristina illa Christi austeritate et acrimonia ac novum aliquid addendum. [47] Patitur hoc natura, fert ratio, religionis flagitat consuetudo ut non eadem semper maneant quae semel instituta sunt, sed mutentur vetustate, temporibus innoventur. Et⁸⁰⁸ praeterea eiusmodi⁸⁰⁹ hominum ingenium ut nova atque inusitata⁸¹⁰ appetant probentque, vetera atque usitata, etsi praeclara sint et preciosa, fastidiant.⁸¹¹ Est ea

798. hii *P.*

799. esse] esse nisi *VPBGN.*

800. autem *B.*

801. et unicum] nuntium *G.*

802. ac *N.*

803. convelli aut] convelleant *P.*

804. sanctissimis *P.*

805. quibus *B.*

806. amicos *V.*

807. recedendum *VPNB.*

808. Est *B.*

809. huiusmodi *B.*

810. innusita *sic F;* inusitata *VPGNB.*

811. fastidiant] ut fastidia *P.*

not believe in him. None opposed him, except for those who were afraid for their own private affairs, who resented what he founded and renewed. [44] No one who believed rightly about God doubted that he was the true God, and no one who conspired and agreed to his death would not later judge himself worthy of death. Finally, no one has exerted himself in any evil way at all against Christ without paying the punishments that he (in the judgment of all) deserves and owes for his crime.